Haec, sicut exposui, ita gesta sunt, iudices: insidiator superatus; vi victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est.

Miloniana illa Narratione nihilo inferiorem existimo hanc alteram Narrationem lepidissimam, qua Tullius ostendit in lib. 3. de Officiis, quam sint perfidi improbique, qui aliud agunt, aliud simulant.

(a) Milo, ironice

(b) Penula, seu pallio obvolutus.

Malus Pythii cujusdam dolus,
Narratio oratoria.

C. Canius, eques Romanus nec infacetus et satis litteratus, cum se Syracusas otiandi, ut ipse dicere solebat, non negotiandi causa contulisset, dictitabat se hortulos aliquos velle emere, quo invitare amicos, et ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod cum percrebuisse, Pythius ei quidam, qui (a) argentariam faceret Syracusis, venales se quidem hortos non habere, sed licere uti Canio, si vellet, ut suis et simul ad coenam hominem invitavit in hortos in posterum diem. Cum ille profuisset, tum Pythius, qui esset, ut argentarius, apud omnes ordines gratus, piscatores ad se convocavit, et ab his petivit, ut ante suos hortulos postridie piscarentur, dixitque quid eos facere vellet.

Ad coenam tempore venit Canius; opipare a Pythio apparatus convivium: cymbarum ante oculos multitudo: pro se quisque quod ceperat, afferebat; ante pedes Pythii piscas abjiciebantur.

Tum Canius: Quaeso, inquit; quid est hoc Pythii; tantumne piscium? tamen cymbarum? et ille Quid mirum? inquit: hoc loco est, Syracusis quidquid est piscium, Hic (b) aquatio: hac villa isti carere non possunt,

Incensus Canius cupiditate contendit a Pythio ut venderet. Gravare ille primo: quid multa? impetrat; emit homo cupidus et locuples tanti, quanti Pythius voluit, et emit instructos: (c) nomina facit; negotium conficit.

Invitat Canius postridie familiares suos. Venit ipse mature, scalmum nullum videt (d); quaerit ex proximo vicino, num feriae quaedam piscatorum essent, quod eos nullos videret. Nullae (quod sciam) inquit ille: sed hic piscari nulli solent. Itaque heri mirabar

(a) Banchiere.

(b) Ital. aut il bagno, aut il luogo, dove vengono a provvedersi d'acqua, ab aquor, aris.

(c) Ital. fa la scritta, dichiarandosi debitore.

(d) Non vede neppure un cavicchio, un pivolo di barca.

quid accidisset. Stomachari Canius. Sed quid faceret? Nondum enim (a) Aquilius Collega et familiaris meus protulerat de dolo malo formulas . . . Ergo et Pythius, et omnes aliud agentes, aliud simulantes, et improbi, et malitiosi sunt.

§. I De Chria.

Quid est Chria?

¶. Est brevis commemoratio facti, vel dicti cuiuspiam utilis et memoria digni, unde etiam *Chria* suum nomen invenit a Graeco vocabulo *χρησις*, (b), quod usum, utilitatem, commodum significat.